
 DIÁRIO OFICIAL Nº  33027 65Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 2015

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 571/2014-CG/
GAB, de 01/12/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autárquica, matrícula 55590080/1, para responder pela 
Corregedoria deste Departamento, no período de 14/12/2015 a 
02/01/2016, durante o gozo de férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3488/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção, constante do Memº 366/2015-CIM, de 
16/11/2015, protocolado sob o nº 2015/502732,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3216667/1, Gerente de Projeto de 
Engenharia, para responder no período de 02/12 a 31/12/2015, 
pela Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3490/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO JOSÉ ROCHA PINHEIRO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194001/1, lotado na Gerência 
do Parque de Retenção de Veículos da Capital, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao 
servidor OZIAS MELO DO NASCIMENTO, excluída pela Portaria 
3489/2015-DG/CGP, devendo o servidor cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3489/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor OZIAS MELO DO NASCIMENTO, Assistente de 
Administração, matrícula 3263517/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3487/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 529/2015, de 
03/11/2015, e despachos no Processo 2015/478720,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELMA LILIANA DA SILVA LEAL, 
Assessora, matrícula 5899076/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 074/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa C. K. ART 
BANNER SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.11.2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3486/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 532/2015, de 
04/11/2015, e despachos no Processo 2015/482919,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula 3158713/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 069/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa CASA & BAR COMÉRCIO DE UTILIDADES DO LAR-ME, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.11.2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3485/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 535/2015, de 
04/11/2015, e despachos no Processo 2015/482945,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula 3158713/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 070/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa BRÁSIDAS EIRELI-ME, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.11.2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3484/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 514/2015, de 
28/10/2015, e despachos no Processo 2015/473936,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES, 
Assistente Administrativo, matrícula 3154009/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 075/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27.10.2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3483/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 540/2015, de 
06/11/2015, e despachos no Processo 2015/486761,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 085/2015, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa C.S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-ME, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, Matrícula 57193076/1;
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula 57196683/1;
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, Matrícula 5082366/3;
ELENILSON OLIVEIRA SILVA, Matrícula 57196932/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.11.2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3481/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 078/2015-DAF/
CL/GAMM, de 17/03/2015, protocolado sob o nº 2015/111510,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados para, no período de 07 a 11/12/2015, sob a 
presidência do primeiro, realizar o Inventário Físico de materiais 
estocados no almoxarifado deste Departamento, obedecendo 
aos critérios conforme dispostos em lei.
NOME CARGO MATRÍCULA
ozinaldo do nascimento 
azulay

auxiliar de serviços 
gerais

3266244/1

mário herculano silva 
cordeiro

auxiliar técnico 3262413/1

cláudio pereira da silva auxiliar operacional 
de trânsito

57189942/1

cláudio andrade dos 
santos

assistente de 
trânsito

80845400/1

valdecir raimundo corrêa 
lopes

auxiliar operacional 
de trânsito

57188809/1

fernando santana quadros 
dos santos

auxiliar operacional 
de trânsito

57188883/1

paulo silva dos santos auxiliar de trânsito 57194033/1
márcio josé vilhena dos 
santos

auxiliar operacional 
de trânsito

57195638/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 907857

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 059/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
31/2014, relativa ao Pregão Eletrônico SRP 8ª SPRF/MJ nº 
15/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  L T COMERCIAL 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 04.463.885/0001-16.
OBJETO: Aquisição de equipamentos medidores de velocidade 
do tipo estático/portátil, conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos no Edital do Pregão e Termo de Referência 
identifi cado no preâmbulo e na proposta vencedora.
VALOR: R$-300.000,00 (trezentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     66.201 - Departamento de Trãnsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 - Policiamento; 
1342 - Segurança Pela Paz; 6351 - Aparelhamento dos Órgãos 
do SIEDS; 449052 - Equipmantos e Material Permanente; 
Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 04/12/2015                        Término: 
03/12/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANTONIO VILLAR PANTOJA 
JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral em exercício - DETRAN/PA

Protocolo 907865

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 088/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  ZÊNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ N° 
86.781.069/0001-15.
OBJETO DO CONTRATO:  prestação de serviços de assinatura de 
revistas e orientações ZÊNITE, a fi m de atender as necessidades 
do Órgão.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 14.739,00 (quatorze 
mil, setecentos e trinta e nove reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  alteração da 
“Cláusula Quinta - Do Valor”, a “Cláusula Sexta - Da Dotação 
orçamentária” e “Cláusula Sétima - Do Prazo de Vigência”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: O valor total do contrato passa a 
ser de R$-13.158,51 (treze mil, cento e cinquenta e oito reais e 
cinquenta e um centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/12/2015         
Término:08/12/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339035 - Serviços de Consultoria; 
339039 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 - 
Recursos Própios; 0661 -Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANTONIO VILLAR PANTOJA 
JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral em exercício - DETRAN/PA

Protocolo 907940

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 08/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a repetição do processo 
licitatório CONVITE Nº 08/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de serviços de engenharia para Implantação de uma 
Subestação Aérea de 75 KVA, 13.8KV/220-127V na CIRETRAN 
de Capanema. A abertura realizar-se-à no dia 17 de Dezembro 
de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas (horário local), na sala 
de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no 
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$-54,76 (Cinquenta e quatro reais e setenta e seis 


